
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 31   DEL  09-03-2019

Oggetto: AGEVOLAZIONE TARI- FONDO DESTINATO ALLE SITUAZIONI
D' INCAPACITA'

L'anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di marzo alle ore 16:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CATALINI
ILENIA in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   CATALINI ILENIA
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 “Legge di stabilità 2014”, che riforma la disciplina
dell’imposizione fiscale comunale sul patrimonio immobiliare e istituisce dal 1° gennaio 2014
l’imposta unica comunale (IUC) che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso
degli immobili, collegato alla loro natura e valore, mentre l’altro all’erogazione e fruizione di servizi
comunali;

Atteso che la IUC si compone dell’IMU, di natura patrimoniale, dovuta dal possessore degli immobili
escluse le abitazioni principali e di TASI e TARI che sono tese a finanziare rispettivamente i servizi
indivisibili ed i costi di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04/09/2014, esecutiva ai sensi di legge, che ha
regolamentato l’istituzione nel Comune di Loro Piceno della TARI – IUC a partire dal 1° gennaio
2014, come successivamente modificata ed integrata;

Dato atto che il Comune, nell’ambito della propria potestà regolamentare, all’art. 11 del Regolamento
precedentemente citato ha previsto la facoltà di istituire, tramite atto della Giunta Comunale, un fondo
sociale destinato al sostegno delle situazioni accertate di incapacità o scarsa capacità degli utenti e
famiglie a far fronte al pagamento del tributo;

Ritenuto necessario, vista l’attuale situazione di crisi economica e finanziaria in cui versa il paese,
provvedere a definire i criteri per l’applicazione delle agevolazioni TARI alle suddette situazioni di
incapacità finanziaria;

Dato atto che l’Amministrazione ha intenzione di introdurre per l’annualità 2019 alcune agevolazioni,
legate all’indicatore ISEE, ritenuto uno strumento completo per determinare le condizioni di effettiva
incapacità degli utenti a far fronte al pagamento del servizio, in particolare prevedendo una riduzione
della stessa di 1/3 della tariffa, nella parte fissa e nella parte variabile, per le seguenti fattispecie:

famiglie con disabili i cui componenti siano titolari di un reddito I.S.E.E, opportunatamente daa)
apposita certificazione I.S.E.E, non superiore a €. 13.500; per famiglie con disabili si intendono i
nuclei familiari con almeno un componente disabile accertato ai sensi della Legge 104/1992 con
un grado di invalidità pari al 100%, nonché i nuclei familiari con soggetti in situazione di fase
terminale di “una malattia inguaribile” debitamente certificata dalla competente autorità sanitaria;
pensionato/a ultrasessantacinquenne titolare unicamente di redditi derivanti da trattamenti minimi,b)
assegni vitalizi, pensioni ed assegni sociali (ivi comprese le integrazioni sociali) che costituiscono
l’unico reddito del nucleo familiare, con reddito annuo non superiore comunque a €. 8.631,41;
nuclei familiari con almeno n. 2 figli minori risultanti dallo stato di famiglia, i cui componentic)
siano titolari di un reddito I.S.E.E, opportunatamente documentato da apposita certificazione, non
superiore a €. 13.500,00;

Ritenuto di assegnare al Responsabile del II settore la somma di €. 5.000,00 per far fronte alle
richieste di tale agevolazione, autorizzando lo stesso:

a ripartire proporzionalmente il contributo, qualora le domande pervenute determinino un
contributo complessivo inferiore a €. 5.000,00. Comunque il contributo massimo concedibile
non può superare l’imposta dovuta;
a tenere conto della graduatoria, redatta in base all’ISEE, qualora le domande pervenute
determinino un contributo complessivo superiore a €. 5.000,00;

Vista la Legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.”;

Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L.190/2012 che
recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti

- DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche
potenziale e che il medesimo ha reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di
inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del D.Lgs. dell’08/04/2013 n. 39;”

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                                                PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;
di assegnare al responsabile del II settore la somma di €. 5.000,00 quale fondo sociale2.
destinato al sostegno delle situazioni di incapacità degli utenti e famiglie a far fronte al
pagamento del tributo, disciplinato dal Regolamento Comunale per l’applicazione del Tributo
sui Rifiuti (TARI – IUC), approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del
04/09/2014 come successivamente modificato ed integrato;
di stabilire che le modalità di accesso al fondo sociale pari al 33% della tariffa, nella parte3.
fissa e nella parte variabile, sarà in favore delle utenze in regola con i pagamenti 2017 che si
trovano nelle seguenti condizioni:

famiglie con disabili i cui componenti siano titolari di un reddito I.S.E.E, risultante da appositaa)
certificazione I.S.E.E, non superiore a €. 13.500; per famiglie con disabili si intendono i nuclei
familiari con almeno un componente disabile accertato ai sensi della Legge 104/1992 con un
grado di invalidità pari al 100%, nonché i nuclei familiari con soggetti in situazione di fase
terminale di “una malattia inguaribile” debitamente certificata dalla competente autorità sanitaria;
pensionato/a ultrasessantacinquenne titolare unicamente di redditi derivanti da trattamenti minimi,b)
assegni vitalizi, pensioni ed assegni sociali (ivi comprese le integrazioni sociali) che costituiscono
l’unico reddito del nucleo familiare, con reddito annuo non superiore comunque a €. 13.500,00;
nuclei familiari con almeno n. 2 figli minori risultanti dallo stato di famiglia, i cui componentic)
siano titolari di un reddito I.S.E.E, opportunatamente documentato da apposita certificazione, non
superiore a €. 13.500,00;

di dare atto che la somma assegnata a tale scopo è prevista al cap. 2461/3 del corrente peg4.
2019/2021;

la richiesta di riduzione per l’anno 2019, con allegata documentazione dichiarata ai fini ISEE,5.
deve essere presentata all’Ufficio URP del Comune di Loro Piceno entro il 20.10.2019;

di assegnare al Responsabile del II settore la somma di €. 5.000,00 per far fronte alle richieste6.
di tale agevolazione, autorizzando lo stesso:
a ripartire proporzionalmente il contributo, qualora le domande pervenute determinino un
contributo complessivo inferiore a €. 5.000,00. Comunque il contributo massimo concedibile
non può superare l’imposta dovuta;
a tenere conto della graduatoria, redatta in base all’ISEE, qualora le domande pervenute
determinino un contributo complessivo superiore a €. 5.000,00;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



ai richiedenti verrà inviata successivamente una comunicazione di accoglimento o non7.
accoglimento della richiesta;

di dare atto che con successiva Determinazione verrà approvata la graduatoria dei richiedenti8.
aventi diritto al contributo ed impegnata la spesa a carico del Bilancio Comunale nei limiti
dello stanziamento di bilancio al Capitolo 2461/3 “Agevolazioni TARI” che presenta la
necessaria disponibilità finanziaria;

di comunicare il presente atto ai Capogruppi Consiliari;9.

di dichiarare l'atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4̂ -10.
del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Il Responsabile del servizio
    Dott.ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I settore
(Dott.ssa Ilenia Catalini)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott. ssa Federica Paoloni)

- DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “AGEVOLAZIONI TARI -  FONDO

DESTINATO ALLE SITUAZIONI DI INCAPACITA’”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CATALINI ILENIA      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 19-08-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 09-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


